



Bojujeme
za návrat svobody
a demokracie
v Československu.



TELEFONY:

CA nař
6-3315

TO vnhali
3-5315

DENNÍ HLASATEL

THE OLDEST CZECHOSLOVAK DAILY NEWSPAPER IN THE WORLD

15¢

DENNÍ HLASATEL SLOUŽÍ 50,000 ČECHOSLOVÁKŮM.

DENNÍ HLASATEL SERVES 50,000 CZECHOSLOVAKS.

ROČNÍK — VOL. LXXXII. CHICAGO, ILLINOIS 60603

ČERVENÝ 4. DUBNA 1978 TUESDAY APRIL 4, 1978 ČÍSLO NO. 238

Ještě jednou petice 78.

R. Kopecký

Znameníť články p. F. Bulína o "petici 78" (otisk v Hlasateli z 10. 2.), vyžádá kromě projevu vřelého souhlasu, také jakési zásadní doplnění. Mluví o petici, jež je v zájmu podpisovatelů "Charty 77" předkládána exilní veřejnosti k podpisu, aby pak mohla být předložena veřejným činitelům západního světa. Teto akci lze vylknouti ledačos závažného. Především zkresluje povážlivě naše politické a kulturní tradice a celou naši národní minulost. Dále vydává za program našeho snažení něco, co se povážlivě podobá zastírané, ale přece jen jasně zřejmé diktatuře z let 1945-48 a nakonec odvádí mysl veřejnosti od jediné účinné cesty, jak pomoci těm, kteří pomoci potřebují.

Úvod do této petice začíná přímo urážlivým zlehčováním národa a jeho jedinečného úsilí kulturního i politického od dob národního probuzení, do vytvoření republiky.

(Nemluvě ani o tom, že i v dobách mnohem starších jsme měli jakousi svéráznou národní civilizaci a tradice, že jsme měli jakéhosi Husa, Chelčického a Komenského, o jiných, jasných zjevech našich dějin nemluvě.) Čteme tu: zrodil se československý stát, založený na demokratických principech a humanitních ideálech T. G. Masaryka. Zajisté, Masaryk se zasloužil v zahraničí významným způsobem o obnovení a starostlivou péči českého státu, jako to činili po generace mnozí, zejména pak v domácím odboji za války.

Toto úsilí bylo vůdčí směrnicí od samých počátků národního probuzení. Není

také pochyby, že v letech předcházejících první světové válce, Masaryk zasáhl pronikavě do našeho politického a kulturního vývoje. Nebyl ovšem sám. Měli jsme za všech dob tvůrce naší kulturní a politické tradice. Uvedme jen Palackého a Havlička, Riegra, Sladkovského, Adámka, Gregy, Tyrše a Fügnera, Kaizla, Kramáře, Hajna a Švehla o jiných politických a kulturních vůdcích ani nemluvě. Každý pokus o výpočet by byl pro svou stručnost křivdou na těch, jejichž jméno nebylo uvedeno, ač si uvedení zasloužilo. Masaryk byl nesporně významným mužem v našem národním životě, byl jedním z významných. Nesluší se vynechat ty ostatní. Má to snad znamenat oslouzející tvrzení, že se náš národ za celou dobu své existence vzmohl jen na jednoho významného muže? Po modloslužebném zkreslení naší národní minulosti přichází hrubá a nebezpečná nepravda. Petice praví: "Před třiceti lety v roce 1948 byl v zemi zničen parlamentní systém, přerušen demokratický vývoj a postupně nastolen stalinismus..." Jak tomu rozumět? Neznají autoři Košickou deklaraci a systém, který byl nastolen v Košicích 1945? Nevědí o tom, že svobodně přijatá a celým národem uznávaná ustava z r. 1920, o jejíž platnosti jsme byli po celou dobu války slavnostně ujišťováni, byla v Košicích hozena do koše? Nevědí, že právě 1945 byl zničen náš parlamentní systém, přerušen demokratický vývoj, zaručený za války a postupně nastolen stalinismus? Nevědí nic o potlačení politických svobod, včetně svobody tisku,

společování a shromažďování, o zotročení všeho lidu? Jestliže tohle nevědí, nechtě zanechají co nejrychleji veškeré činnosti a přečtou si hojnou literaturu českou i cizojazyčnou o tom, co se ve skutečnosti stalo. Ovšem, je docela možné, že vědí o tom co bylo o oněch hanebných letech podvodného zastírání pravdy a že skutečně se steskem vzpomínají na ony časy od 1945-48 a že vyznávají, že jejich programem jsou Košice, což je ovšem poněkud v rozporu s jejich skutečným, nebo jen předstíraným zánícením pro Masaryka a jeho koncepci demokracie a humanitních ideálů. Ovšem, stojí-li za Goliwaidovým a Fierlingerovým paskvillem demokracie, je-li tohle jejich programem, pak se ovšem zmýlili v adrese, protože nemají co pohledávat v exilu, usilujícím o svobodu národa a demokracii i o nezávislost našeho státu na Sovětském svazu, tak důrazně vázaného na Kreml Košickou deklarací. Je potřeba jim říci, že se nechodíme vrátit do košické ho systému, který byl přípravkou na to, co se stalo 1948 a 1968. Poměr exilu k 1968 plyne právě z toho, že v něm je spatřován pokus, bohužel nezdařený, o návrat k ideálům a poměrům let 1918-1938.

Petice požaduje zákrok světa proti pronásledování podpisovatelů "Charty 77". S tím lze plně souhlasit, když víme o některých podpisovatelích, že se účinně zasloužili o to, aby nastal dnešní stav. (Někteří tak činili již za války v Londýně.) My však chceme trochu více. Chceme svobodu pro všechny a spravedlnost pro všechny, návrat k demokracii a k občanským svobodám a právům.

NA STR. 4

PROUD, KTERÝ NEKONČÍ

Karel Wendt

V době vietnamské války se nám dostalo postupně následujících informací: jde o válku čistě občanskou, které se nezúčastní nikdo jiný než domácí, tj. jižní "fronta národního osvobození"; Severní Vietnam nemá s konfliktem nic společného; jde o zápas čistě nacionalistický, bez jakýchkoliv ideologických vlivů; Američani lžou, když říkají, že "osvoboditelé" operují ze základů v Kambodže, lžou když tvrdí, že celé severovietnamské divize operují na území Jižního Vietnamu; jenom Američani páchají válečné ukrutnosti; americký odchod z Vietnamu bude znamenat konec masakrů a konec války; v jihovýchodní Ázii nastane blahobyt pod osviceným vedením; nová, vpravdě demokratická vietnamská vláda nebude mít žádné další územní požadavky, nikoho nebude ohrožovat.

Milióny se rotily pod těmito hesly všude na světě. Naplnily ulice, zastavily provoz, vyvolaly tlak a prosadily vůli davů, která byla vůlí ideologicky motivovaných inspirátorů.

Uplynulo pár let a čas, který třibi, dovola jasnější pohled na "pravdy", které rozpálily milióny. Jak obstály? Jedna po druhé, každá z těch pravd se ukázala lží. Opak předpovědi se stal skutkem. Jenom jediná z nich se splnila.

Američani odtáhli, zastavili jižní armády přísun zbraní a válka skončila. Bomby přestaly zabíjet lidi, místo toho je začali osvoboditelé utloukat klacky, aby se ušetřila munice. Ale válka skončila. Místoslibené demokracie sestoupily na postižené země stalinistické režimy, které povolují jediný názor; koncentrační tábory, kterým se říká "převýchovné", otevřely nenasytné tlamy a spolykaly statisíce. Ale válka skončila. Vojáci a záškodníci přestali umírat tam, kde je v boji zastihly nepřátelské kulky. Ty je teď zastihují sporádaně seřazené u zdi. Válka však skončila. Nový řád obnovil důstojnost člověka. Místo "kanónfutrů" vedeného do bitvy, vedou teď bezbranný dobytek do jatečných ohrad. Statisíce "zbohatých kupců" (neboť není možné, aby utíkal prostý lid) riskují životy a umírají na útěku ze země spravedlivé svobody. Ale válka skončila.

Alespoň jedno proroctví, které jednotilo v ulicích nízký záměr se stádním idealismem, se tedy splnilo. Načas. Načas, protože netrvalo dlouho a válka se vrátila do nešťastných krajů. Obyvatel marxistických rájů jihovýchodní Ázie požívá nyní dobrodiní všeho druhu umírání. Jako jateční dobytek je rovnán u zdi na porážku, jako kanónfutr pochoduje do bitvy. Má na vybranou: převýchovný, čti koncentrační tábor, útek džunglí nebo přes moře, smrt u zdi, klackem, nebo v bitvě. Krásný úděl, k němuž mu pomohly tlupy povznesených hňupů ze západních měst.

Ani ta poslední "vietnamská pravda", ta, co říkala, že se stačí poddat násilí, aby nastal mír, nakonec nevyšla. Válka se vrátila. Šílení vrazi z Kambodži a studení žalárnici z Vietnamu proti sobě posílají divize. Situace je, jak říká novinář, krajně nejasná.

Kdo je útočník? Kdo je napadený?

NA STR. 4

ze světa

LAGOS

Po zastávce v Nigerii, státu s největším počtem obyvatel v Africe, a největším africkým exportérem surové ropy do U.S.A., odletěl prezident Carter do Liberie, jež je poslední zastávkou na jeho okružní cestě.

TEL AVIV

Ai 25,000 izraelských válečných veteránů se shromáždilo a požadovalo, aby premier Begin udělal Arabům ústupky a tak přispěl k mírovému řešení konfliktu na Středním východě. Hnutí těchto vysloužilců se nazývá "Mir ted".

VE STŘEDU
DNE 5. APRILA

bude otevřena čs. restaurace "BRATISLAVA"

2525 No. Clark, Chicago, s novým majitelem, panem Laddie Kletečkou.

Redakce Denního Hlasatele mu přeje hodně obchodních úspěchů.

VLNĚNÉ BABUŠKY

s československými ozdobami..... cena \$ 3.49

DELINKY..... cena \$ 3.98

Emailové lůžky: 8ksle osmikusové polejvané nádobí
z Polska set..... \$ 18.98
z Jugoslaviie set..... \$ 39.98

50. kusový jídelní soubor (flatware) z nerezavějící
oceli, set..... \$ 16.98

MACH Importers

3720 W. 26th Str.
CHICAGO
Tel. 521-3999

DENNÍ HLASATEL

1545 West 18th Street, Chicago, Illinois 60608

Telefony : CA nal 6 - 3315 a TOWnhall 3 - 5315

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Published daily Tuesday through Fridays, except Sundays, Mondays, Saturdays and Holidays by the Denní Hlasatel Printing and Publishing Co., 1545 W. 18th Street, Chicago, Illinois 60608

SUBSCRIPTION PRICES FOR FULL YEAR BY MAIL:

U. S. A.

CANADA

Daily and Sunday \$ 60.-

Daily and Sunday \$ 63.-

Weekly (Friday) or Sunday only \$ 20.- Weekly (Friday) or Sunday only \$ 22.-

JEDNOROCNÍ PŘEDPLATNE POSTOU

U. S. A.

CANADA

Denní a nedělní \$ 60.-

Denní a Nedělní \$ 63.-

Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 20.- Týdenní nebo pouze Nedělní \$ 22.-

Denní Hlasatel vychází denně od úterka do pátku

Nedělní vychází v pátek

Týdenní vychází v pátek

PENIZE DO PSANI NEDÁVATE!

Nástěnné kalendáře nebyly tento rok vydány z úsporných důvodů.

Za změnu adresy počítáme \$ 1.-

Nepodepsané příspěvky neuveřejňujeme, anonymní dopisy házíme do koše. Denní Hlasatel je tribuna otevřenou pro všechny čtenáře, bez rozdílu politické či spolkové příslušnosti a náboženského vyznání. Upozorňujeme, že redakce se nemusi vždycky v uveřejněnými články ztotožňovat. Redakce si vyhrazuje práva zkracovat zaslané články.

ŘIM

Unosci bývalého ministerského předsedy Italie Aldo Mora, prý navázali spojení s vládou, prostřednictvím prostředníka, jímž má být podle úsudku italských novin nejmenovaný kněz. Policie, již od 16. března neúspěšně pátrá po unoscích.

MEXIKO

Počet dětí, které byly prioritáreny potravinami v mexických školách, dosáhl 12,500. Oznámila to mexická vláda. Asi 200 dětí zůstává v nemocnici na pozorování, ale jejich zdravotní stav je nyní uspokojivý. Asi 4,000 dětí vážně onemocnělo minulý čtvrtek na školní snídani, která se sestávala z mléka, vajec a želatiny.

ISTAMBUL

Vůdci řecké ortodoxní církve popřeli, že by vnější politický tlak je přiměl k úvaze o opuštění Istanbulu - centra tohoto náboženství již od prvního století. 250 milionů věřících z celého světa náleží k této církvi. Představitelé církve se sešli minulý měsíc s tureckým ministerským

předsedou Ecevitem a patriarchou místní řecko-ortodoxní menšiny a jednali o problémech, se kterými se v Istanbulu setkávají.

TOKIO

13,000 policistů bylo v pohotovosti, aby chránilo nové letiště Narita, které mělo být uvedeno do provozu minulý týden. Asi 20,000 demonstrantů se shromáždilo v blízkosti letiště, aby oslavili překážení vládního úmyslu - uvedení letiště do provozu. Vůdci demonstrantů prohlásili, že nedopustí, aby byl na letišti zahájen normální provoz. Jak jsme již oznámili minulý týden, demonstrantům se podařilo zničit kontrolní věž a způsobil další škody, takže otevření letiště muselo být odloženo.

ŘIM

Známý filmový režisér Carlo Ponti a jeho manželka Sophia Loren byli obviněni z peněžních machinací a na Pontiho byl vydán zatykač. Jeho manželka, byla v obžalobě jmenována jako spolupachatelka. Ponti je obviněn z převodu peněz do ciziny, což je podle italských zákonů zakázáno. Oba nyní žijí v Paříži a jsou francouzskými státními občany.

CICERO

Mary Sazma a Cassandra Knight, obě z Chicaga byly zatčeny na Rooseveltově třídě pro prostituci.

BERWYN

Zloděj asi 6 stop a 4 inče vysoký, který se vydával za zaměstnance společnosti, jež měří měsíční spotřebu plynu, se dostal do domu 84 leté občanky, kterou v basementě uhodil do hlavy až upadla do bezvědomí. Když se probudila, zjistila, že ji byly ukradeny U.S. Savings Bonds za \$ 5,000, šperky za \$ 2,600 a \$ 116 v hotovosti. Případ se stal v 21 bloku ulice Clinton.

Policie zatkla 33 letého Mexičana G. Grutierrez, žijícího čas od času v Chicagu, našla v jeho autě 5 liber heroínu v ceně \$ 822,000.

PALM SPRINGS, CAL.

Betty Ford, žena bývalého prezidenta Spojených států, musela být převezena do nemocnice, kde zůstala přes noc, když utrpěla alergickou reakci na léky, které používala. Pani Fordová se vrátila domů v doprovodu ošetřovatelky.

NEW YORK

15 letý mladík s puškou se pokusil unést letadlo z Richmondu, ve Virginii, do Newarku, v New Jersey. Unosce se však vzdal policii, když všech 62 cestujících a 4 členové posádky byli z letadla evakuováni.

OD ÚTERKA DO NEDĚLE,
ČTU DENNÍHO HLASATELE

Paříž
bez
Eiffelovy
věže?



Nejznámější stavba Paříže

Francouzský časopis „L'Express“ šokoval všechny obyvatele Paříže. Na titulní stránce je pod titulem „Země Eiffelovy věže?“ uveřejněn článek o kritice stavu této pařížské rarity. Zatím ji ještě nehrozí bezprostřední zničení, ale její situace je povážlivá. Specialisté spočítali, že bude muset být v příštích letech investováno přes devadesát milionů franků na opravu, jestliže nemá sedm tisíc tun těžká věž zcela zrezivět.

Soukromá společnost „Société de la tour Eiffel“ se zdárá investovat do opravy věže a pokouší se postavit město před dvě deprezivní alternativy: Buď budou prostředky získány veřejnou sbírkou, anebo se bude muset věž v nejbližší době strhnout. Tato tři sta dvacet metrů vysoká stavba měla již v roce 1910 přestat „hyzdit“ siluetu francouzské metropole.

Železná pyramida, která je spojen 2,5 miliónu nýtů, byla po-

stavena na počest stého výročí francouzské revoluce a příležitosti světové výstavy v Paříži. Její tvůrce, francouzský inženýr Eiffel, přišel na nápad postavit věž při konstrukci kovových mostních pilířů. První návrh podal v roce 1884 a již tři roky poté začaly stavební práce. Stavba narazila na rozhořčený odpor Pařížanů. Spisovatel Guy de Maupassant ji označil za šílenství fanatika. Silná opozice přiměla vládu ke slibu, že ji strhnou nejpozději v roce 1909. Ale když byla roku 1889 stavba hotova, obrátilo se odměnění v nadšení. Od té doby navštěvují věž rok co rok tři až čtyři milióny lidí.

Americké
Pompeje

Na západním pobřeží Olympijského ostrova ve státě Washington asi před 500 lety přiroda pokrývala silnou vrstvou bláta indianskou vesnicí Ozeite. Skupina odborníků nyní nanesenou vrstvu postupně odstraňuje. Zjistila, že vesnice byla posílena touto katastrofou nenadále, protože ji místní obyvatelé museli opustit ve spěchu a zanechat ve svých dřevěných domech voškeré zařízení.

Nálezy předmětů denní potřeby jsou unikátními svědky životní úrovně původních Indiánů, protože veškeré památky tohoto druhu byly zničeny anebo znehodnoceny při vpádu bílých na území Ameriky. Až dosud bylo nalezeno přes 65 tisíc nejrůznějších předmětů, užívaných v domácnostech. Tyto předměty jsou důkazem vysoké životní úrovně obyvatel vesnice Ozeite. Z nálezů se dá usuzovat, že Indiáni z této vesnice lovili velryby harpunami složité konstrukce, dále tuleně a samozřejmě i ryby. Z dřeva a kůry si vyráběli nářadí a nástroje, různé typy zbraní a prkna na stavbu domků.

Vesnice Ozeite by snad ještě dnes ležela pod nánošem bahna, kdyby se v roce 1970 nezačaly v jejím okolí na mořském břehu objevovat drobné předměty. Průzkum není ukončen. Poněvadž rozměry objevené vesnice nedovolují použít tradičních metod, bahno se vymývá mohutnými proudy mořské vody.

...je svým původem
Čech nebo Slovák?
Když ano, pak Vás prosíme,
podpořte tento časopis!

Oznámení Oblastního
výboru ČSNRA

XXVIII. výroční ples Oblastního výboru ČSNRA, na kterém bude hrát orchestr světové úrovně "Franz Benteler & His Royal Strlings" bude se v roce 1979 konat v sobotu 3. února v krásné a příjemné plesové síni Wellington hotelu Continental Plaza v Chicagu.

BERWYN
NATIONAL
BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMACK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3 odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9 ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1 odpoledne.

NABÍZÍME VÁM KNIHU

Vladimír Štedrýho

"JAK SE STALO ČESKOSLOVENSKO SATELITEM
SOVĚTSKÉHO SVAZU"

(K 15. výročí bolševizace Československa 25. února 1948.)

Volejte DENNÍ HLASATEL

Telefon: 863-5315 nebo 226-3315

Kus \$ 1.00 plus poštovné 50 c

BELOIT, WISC.

Fotografie obžalovaných se smějí nyní pořizovat ve Wisconsinu, jako součást ročního experimentu, který dovoluje fotografům přístup do soudních síní. Když se fotograf pro noviny Beloit Daily News pokusil

udělat snímek Samuela Robinsona z Chicago, ukryl se tento zločinec, který je souzen pro ozbrojenou loupež za strážného. Dovolil však svému příbuznému, aby si jej vyfotografoval.

SAN DIEGO

Nové mince v hodnotě \$ 1 budou dány do oběhu v polovině příštího roku. Nový dolar bude ražen ze slitiny mědi a niklu, bude o 10 procent větší než je čtvrták, ale bude vážit asi o polovinu více.

WASHINGTON

Ministr financí Michel Blumenthal řekl, že souhlasí s prezidentem Carterem, že americký daňový systém je ostudou lidského pokolení. Blumenthal dodal, že systém potřebuje velké změny - protože se nechá mnoha cestami obejít.

CICERO

Richard Janák oznámil policii, že mu bylo ukradeno z

kufríku, který měl v autě \$ 3,000 a různé dokumenty.

CICERO

Donnie Davis z Cicera byl obviněn z nepřístojného chování, protože byl opilý a nevěděl co dělá na rohu ulic Laramie a 24.

Daně z majetku budou asi zvýšeny v letošním roce v Cicero o 6 procent, aby bylo vybráno \$ 800,000 nutných k uhrazení vyšších nákladů.

ALKO AUTO PARTS AND TRUE VALUE HARDWARE STORE

6113 W. ROOSEVELT
CICERO 863-8050

"WE'RE YOUR NEIGHBORHOOD HARDWARE STORE"

We have in stock a complete line of:
• Paints & Supplies
• Paint Sundries
• Plumbing Supplies
• Electrical
• Locks Keys Made
• Wallpaper
• Bulbs Glass
• Ladders

Plus thousands of other items for your home!

We carry a full inventory of auto and truck parts plus machine shop service

PAUL'S BODY SHOP



5234 WEST CERMAK ROAD
CICERO, ILLINOIS 60650
Volejte 656-4477
Tažte se na p. SVACINU

Noworul Memorial Chapels

2658 S. Central Park Ave. Telefon 762-2233

DEN MATEK

případů na 14. května. Nezapomínejte potěšit maminku pěkným blahopřáním v české, nebo slovenské řeči. Máme v cenách 15, 25 a 35 kus. Přidejte 15¢ na poštovné.



Vhodné dárky pro maminku i k jiným příležitostem:
Domazličká keramika "Chodovia", ručně, pečte malovaná, na černém podkladě: Košiček, 5-1 2 in. vysoký, \$ 12.50, poštou \$ 14.50 - Tálíře: 7 in. \$ 7.50, pošt. \$ 9.00 - nebo 11-1/2 in. \$ 19.50, poštou \$ 21.50
Na bílém podkladě: Tálíře: 7 in. \$ 4.50, poštou \$ 6.00 - 9 in. \$ 7.50, pošt. \$ 9.50 - 11-1/2 in. \$ 17.50, pošt. \$ 19.50 - Malá vázička (viz vyobrazení) 4-1/2 in. vysoká \$ 4.15, pošt. \$ 5.15.
Z modranské keramiky džbánky 5 in. vysoký \$ 7.50, pošt. \$ 9.25. Vázička 5 in. vys. \$ 6.15, pošt. \$ 7.90 - Vázička širší (viz vyobrazení) 5 in. vys. \$ 7.15, poštou \$ 8.90 - Zdarma seznam křesťanského skla a keramiky.
Pravé české grunáty, přívěšky bez řetízku: Podkovička \$ 15.00 poštou \$ 16.00 - Křížek, malý \$ 12.90, pošt. \$ 13.90 - Křížek větší též \$ 89.00, poštou 90.00 - mnohé jiné.

Z Československu: Panenka v kroji Boršice (nevěsta), \$ 26.95, pošt. \$ 28.95, vysoká 14 inč. - Pár z "Prodané nevěsty", 12 inč. \$ 22.50, pošt. \$ 24.50. Miniaturní páry, 4-1/2 in. vysoké, \$ 6.50, poštou \$ 7.50.

STEREO REKORDY:

MORAVANKA, polky a zpěv, Apon-2515, \$ 4.98
MORAVANKA PODKUHÉ, import. PANTON, \$ 5.98
MORAVANKA POCTVITÉ, nejnovější Panton, \$ 6.98. Sta jiných Apon rekordů po \$ 4.98. Také Stereo cassetty a 8-Track. Seznam zdarma na požádání. Vše na skladě.
Kuchyňské potěchy a koření, byliny a čaje, hudebniny, české knihy, slovníky, učebnice, mapy a různé jiné. Seznamy zdarma.
Haj F.: Skolák Kaja Mařík, 3 ilustrované knihy, \$ 19.50 - nyní zvláštní prodej (Special) \$ 14.95.
Při osobní návštěvě našeho obchodu žádejte zdarma nástěnný kalendář Tuzexu. (Poštou ho nezasíláme.)

COKOLÁDOVÉ KAFICKO s rumovou příchutí, 1 lb. \$ 2.95, poštou \$ 4.50 - 5 liber \$ 14.25, poštou \$ 16.25

Tuzex

Zásilky a peněžní poukazy vyřizujeme rychle, spolehlivě a zaručeně.
Též vyplácení fondů - trusů (požádání) příbuzným v Československu, bezesrážky.

Zákazníkovi se stává upomínkou, aby na každý \$ 1.00 zasílal o \$ 4 více na státní daň.
F. PANCNER Import o zastupce Tuzexu, Artie, Unicoop a jiných čl. podniků.

6514 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill. 60402 Tel.: 484-3459

Tuzex OBLIBENÝ DÁREK VAŠIM DRAHÝM DO ČESKOSLOVENSKA 1978

Přímé lety bez zastávky a předsedání na PAN-AM letadlech.

8. ČERVNA na 17 dní \$ 438
24. ČERVNA na 30 dní \$ 479
11. SRPNA na 31 dní \$ 479

ABC Charters, každý se může přihlásit.

Zájezd do:

ŘECKA a JUGOSLAVIE

11. - 28. ČERVNA \$ 910

včetně letu, hotelů, 2 jídel denně a Aircond. auta.

Na Vaše pozvání zařídíme rychle a přesně návštěvu Vašich příbuzných.

Veškeré informace obdržíte u

WEBER TRAVEL AGENCY

6805 WEST CERMAK ROAD.

BERWYN ILLINOIS 60402

BI 2-1512

PI 9-1333

The Little Village South

5074 S. Archer (Archer a Keeler) 582-5855

ČESKÝ SMORGASBORD

Úterý až pátek 11:30 dop. - 2:00 odp. \$ 2.75
Úterý, středa a čtvrtek večer - zvláštní Smorgasbord ... \$ 3.15
Pátek, sobota a neděle Smorgasbord \$ 4.25

OBĚDY U STOLU KAŽDÝ DEN.

ZDARMA SKLENÍČKA VÍNA S VAŠIM OBĚDEM.

Bankovní místnost pro 600 osob.

Pohoštění po pohřbech, a schůzích atd.

Otevřeno denně od 11:30 dopol. do 9:00 hod. večer.

V sobotu do 10:00 hod. večer. Zavřeno v pondělí. 18x18

FIDELITY

Federal SAVINGS

6532 W. Cermak Road, Berwyn, Ill. 60402
484-2250

Spořitelni vklady platí 5 1/4 procent

Certifikátní vklady platí 6 1/2 až 7 3/4 procent na \$ 1,000 nebo více

U předčasné vybraných vkladů se nevyplácí plná úroková sazba
Vládní agentum

FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE

FSLIC

Vklady jsou pojištěny do \$ 40,000

Sloužíme všem občanům od roku 1904

Navštivte Pilsner Restaurant

Nabízíme česká a americká jídla.

- * Hovězí pečené
- * Vepřová
- * Svičková
- * Pečené kachny
- * Domácí pečivo
- * Importované pilsenské pivo

Otevřeno denně od 11:00 A.M. do 9:00 P.M.
6725 W. Cermak Road, Berwyn, Ill.

V pondělí zavřeno. Telefon 484-2294

Proud, který nekončí

Kdo vyhrává? Kde se bojuje? Kudy je veden útok? Co bylo obsazeno? Co bylo vyklizeno?

Ve válce, kterou se demokratickému světu podařilo prohrát obětavým úsilím nepoučitelných, měl válečný korespondent poměrně snadný úkol, protože jedna ze dvou společností, které se utkaly v ideologickém, ne nacionalistickém zápase, byla poměrně otevřená. Teď se situace změnila. Stalinismus, k jehož vítězství přispěl svou hřivnou také válečný korespondent ze Západu, není otevřeným společenstvem nakloněn. Novináři svobodných zemí nejen že už nemohou hledat pravdu, v jejímž překrucování jsou mistři, nejsou, nevyskytují se, byli ze smutných zemí vykopáni režimy, kterým kdysi lizali ruce. A, zajímavé, nestěžují si.

Kdo vyhrává? Kdo prohrává? Kdo útočí? Kdo se brání? Je válka. Více se neví. Lživé vlády vydávají lživá komuniké a jenom mimoděk, prostou zákonitostí svých akcí, usvědčují staré nohsledy ze starých lží.

Znovu se střídá v zemích, kde, až na "zvrhlost agrese amerického imperialismu", všechno byla vzácné vnitřní, domácí záležitost, bez nejmenších vnějších vlivů. Ale najednou, americký vliv zažehnán, západní pozorovatel se chvěje. Co Čína, jejíž poradci pochodují s kambodžskou armádou? Co, sovětský vliv, který zasahuje na srážě Vietnamu? Aby tak, nedej pánbůh, to by nám chybělo, jen at' se komunistické velmoci nepopadnou za krk... Cizí vlivy, které nikdy nebyly, najednou jsou. Urodily se nám přes noc jen tak "z ledu" v oblastech, kde všechno vždycky svědomitě přenechávaly občanům tuzemským.

A zatím co se staré lži topí v nových a navzájem se ruší, všude kolem se množí jako houba po dešti nevyhnutelný soupeř všech komunistických vítězství: smutný, neodepsatelný, nevyvratitelný, přesto však nepochopitelně neúčinný svědek komunistických hrůz — uprchlík.

Z "dobrých" důvodů není na světě odstraněnějšího tvora, než je uprchlík z jihovýchodní Asie. Nikdo s ním nechce mít nic společného. Je živým dokladem nízkosti, blbosti, chamtivosti a zrady.

Hňupové ze západních ulic ho odmítají, protože je důkazem jejich hňupství. Levíci ho zametá pod koberec, protože je důkazem jejich lži. Politicky střed o něm nechce vědět, protože dokazuje jeho zbabělost. Pravice brání čistou rasu, uprchlík z Vietnamu je barevný. Bojovník za sociální spravedlnost, svobodný odborář, odpírá uprchlíku azyl, protože sociální spravedlnost se myslí lepší úděl pro něj, ne pro lidi, kteří ho nejvíce potřebují.

A západní liberálové? Západní akademici? Západní publicisté? Ti z velké většiny pokašlávají, přeshlapují, kroutí nedůvěřivě hlavou a říkají: zbohatlí kupci, zrádci lidu, příživníci, prostitutky...

Uvažte! Šedesát let, plných šedesát let po tom, co lidé začali utíkat z prvního ráje proletariátu, aby nikdy utíkat nepřestali, západní prostituti sloužnosti a intelektuální integrity kroutí udiveně hlavou nad uprchlíkem z někdejší Indočíny, racionalizují, odsuzují, odstraňují, popírají a zůstávají nepoučitelní. Ještě pořád nechtějí chápat, co chápe poslední idiot se špetkou poctivosti: že nezáleží na tom, co ideologie hlásá, jak ušlechtilé zní, jak důvtipně je skloubena, definována a vysvětlována, co předpovídá a co slibuje. Záleží na tom, jak se projevuje. Tato se projevuje proudem uprchlíků, který nekončí....

POKRAČOVANÍ SE STR. 1

JEŠTĚ JEDNOU...

Jak to chtěli vá ovšem jen planým gestem patrně i podpisovatelé charty, jež odvádí mysl a činnost Máme dojem, že jim něšlo o exilu od počínání jež návrat do 1945-48, ale o jediné mžce byti účinné. vrácení se do stavu předmní. Kdo zná dnešní poměry ve chovské republicky. světě a ví něco o mezinárod-

Petice sama svým apelem na ní politice, může říci před- vidni činitelů Západu zůstá- dem, že nikdo z odpověd-

ných činitelů Západu nehne ani prstem pro lidi, kteří podepsali chartu a dnes za to trpí. Někdo snad pronese několik obojetných a pokryteckých slov účasti, ale skutek uteče, jako obvykle. Zajisté neškodí obtěžovat západní obojetníky takovými projevy a požadovat na nich činy, ale netřeba zvláštní jasnozřemosti, aby každý věděl, že oni nic neučiní, protože se toho neodvážejí. Západní veřejnost dosud nedozrála k poznání skutečnosti. Prošly nepomohou a prosebné listy půjdou do koše a budou tam padat tak dlouho, pokud nepřijde tlak domácí veřejnosti, jež konečně pochopila kolik uškodilo. Zatím to ovšem nepochopila, ale našim úkolem je se o to postarat. nepřimějeme ji k činům, omezíme-li se na to, že se budeme dovolávat jejího soucitu, solidarity a pod. Nic nám nepomůže, budeme-li před ní stát jako prosebníci.

Západní veřejnost se dosud nedostala tak daleko, aby viděla, co ji hrozí. A dokud to nevidí, bude se docela netečně obracet zády k osudu porobených národů. Bude dokonce důrazně odmítat všechny pokusy něco pro ně udělat, jestliže by to znamenalo nějaké riziko. Na nich ji nezáleží, ale na tom, aby sama měla klid a pokoj, aby se vyhnula všem obětem, zejména obětem nepřijemným. Rozhodně nechce riskovat mír a pokojný život pro nějaký konflikt v zájmu nějakého jiného národa. K této veřejnosti musíme promluvit jasně a neodbytně a poučit ji, že nejde o nás - alespoň ne o nás výlučně - ale o ni samu. Jde o její vlastní zájmy. To, co postihuje nás a ostatní zotročené národy, postihne ji dříve než si myslí. Nezakročili-li včas, neodstraní-li zdroj zla, bude jednou v situaci těch, kteří dnes trpí a k jejichž utrpení netečně přihlíží. Musíme to říkat do omrzení, varovat a přesvědčovat, až nakonec veřejnost pochopí, v jakém je nebezpečí. Ne prosit o náš zájem, ale apelovat na zájem sebezáchovy západní veřejnosti, to je cesta k získání pomoci, při níž ten, kdo pomůže nám, pomáhá sobě a čini to také především pro sebe. Neříkáme, že nemáme obtěžovat velké pány. Ale pomoci těm, kteří nakonec

diktují velkým pánům, vytvořit ovzduší pro konec ústupkářství.

V tomto smyslu je nutno zaměřit naši veřejnou činnost. A zatím, jako p. Bulín, ani já nepodepiši petici a budu před ní varovat.

**OD ÚTERKA DO NEDELE,
ČTU DENNÍHO HLASATELE**

PRI NAVSTĚVĚ VANCOUVERU B. C. CANADA
NEZAPOMEŇTE VYHLEDAT VKUSNÉ PROSFŘEDÍ

FIRST CZECHOSLOVAKIAN RESTAURANT
"U ZAVONALU"

707 QUEENSBURRY AVE
AT 3RD ST
NORTH VANCOUVER, B. C.

Telefon: 988 - 1331

Ude najdete bohatý výběr kraj. Jidel a Pilsenské pivo.

DVA PĚKNÉ ZAJEZDY DO ČESKOSLOVENSKA

BEZ ZASTÁVKY NA PAN AMERICAN WORLD LETADLECH

Odlet z Chicaga.....18. června...22 dnů...\$ 499

Po prvé odlet z Minneapolis St. Paul 9. července...na 22 dnů...\$ 559

Výpravy doprovází Blaža a Edward Čihákoví.
ABC CHARTERS-KAŽDÝ JE VITÁN.

PRIHLASTE SE CO NEJDŘÍVE.

TUŽEX - jsou nejvítanějším dárkem
- vyřizujeme je rychle.

CIHAK WORLD TRAVEL, Inc.

6302 WEST CERMAK ROAD
BERWYN, ILL. 60402

Phones (312) 795-9050 — Chicago (312) 242-6110

NAVŠTIVTE

Plaza Restaurant

Zde si pochutnáte jak na českých, tak i amerických jídlech. Nabízíme vám importovanou vinnu a piva a z našeho baru cocktails všech druhů. Otevřeno každý den od 11 hod. dop. do 8 hod. večer. Možnost pronajímání místností pro soukromé účely. Prodáváme jídla do soukromých domácností - jídla přes ulici.

7016 W. Cermak Rd., Berwyn, Ill.

Tel. 795 - 6555

ANN & LADIE NACHTIGALL
MAITRE

Dobrý obchodní výkon - provádět bankovní
tam, kde obdržíte ÚPLNOU BANKOVNÍ SLUŽBU

- Spořitelni účty
- Sekovní účty
- Drive-in okno
- Markýčové půjčky
- Půjčky na zvelebení domů
- Svěrenectví
- Automobilové půjčky
- Bezpečnostní skřínky
- Půjčky na domovy



**First National
Bank of Cicero**

6000 W. Cermak Road, Cicero, IL 60606
Member of Federal Deposit Insurance Corp.

Platíme nejvyšší úrokové sazby
dovolené zákonem na Váš
vklad.

THE WESTERN NATIONAL BANK

5801 West Cermak Rd., Cicero, Illinois
Tel. 656 - 2000

Máme otevřeno 70 hodin týdně.

Sloužíme našemu okolí nepřetržitě od roku 1913.

MACH
ČESKOSLOVENSKÝ
IMPORTÉR
3720 W. 26 STREET



SUŠENÉ IMPORTOVANÉ

houby 1/2 lb. \$ 6.50;

mák 1/2 lb. 99¢; mák meleme zdarma; kmín 1/2 lb. 99¢;
paprika 1/2 lb. 99¢; heřmánek balíček 89¢; emailové nádobí;
české kuchařky; vlněné bábušky; peroutky; vařečky; mlýnky;
kuchynské stoly; židle; porcelánové jemné nádobí.

PRAGUE SAUSAGES & DELICATESSEN

VYRÁBÍME VÝTEČNÉ SALÁMY A UZENINY. Jsou připra-
veny dle starokrajanského způsobu. Mrazená jídla. Různé de-
likatesní pochoutky, též importovaná jídla. Máme speciality,
které nenaleznete v celém kontinentu.

MÁME DENNĚ ČERSTVÉ MASO A DRŮBEŽ.

JOHN a JAROSLAV FOLTYN, majitelé
6312 WEST CERMAK ROAD, BERWYN, ILLINOIS
TELEFON 484-9798

Navštivte

The Pelikan Restaurant

Nabízíme česká a americká jídla.

ROAST PORK & SAUERKRAUT & DUMPLINGS
ROAST DUCK & SVICKOVA & GOULASH, ETC
COCKTAILS & WINE & BEER
BOHEMIAN HOME STYLE

CLOSED ON MONDAYS

TAKE OUT ORDERS

LADDIE AND HANA KLETECKA
11 A.M. TO 8 P.M.

PHONE OL 2-4105
5639 W. CERMAK RD.
CICERO, ILL. 60650

ISKA
PAINT - WALLPAPER
6113 W. CERMAK ROAD,
CICERO, ILLINOIS
656-2583 - 863-2453

Dvořák's Office Machines
České psací stroje. - Stan-
dardní, přenosné psací stroje
nové, používané. Opravy,
předělávky.
3506 W. 26th St., Chicago
TEL. 522-2231.

SECOND FEDERAL SAVINGS

Cor. 26th Street
& Pulaski Road
CHICAGO, ILL. 60623

NEJLEPŠE SE NAJÍTE
V ČESKÉ RESTAURACI
**BOHEMIAN
RESTAURANT
COLONY HOUSE**

Otevřeno každý den od 11:00
hod. dopol. do 8:00 hod. večer.
V SOBOTU ZAVŘENO!

V neděli otevřeno od 11:00 hod.
dopol. do 8:30 hod. večer.
9163-65 W. CERMAK RD.
NORTH RIVERSIDE
Telefon 447-7524

CIVIC SAVINGS + LOAN ASS'N

3522 W. 26th STREET,
CHICAGO, ILL.

Tel. LAWndale 1-6200

Vaše úspory pojištěny
do \$40,000

ROBERT I. VANĚK,
president

GRANATY
Z ČESKOSLOVENSKA



MACH IMPORTS
3720 West 26th Street

NAVŠTÍVTE NOVO-OTVORENÝ CHATEAU TATRA

Restaurant and Cocktail Lounge

kde dostanete všechny starokrajské jídla a speciality -
bryndzové halušky, Moravské vrbce, zemínkové knedle,
jaterničky a klobásky s domácím chlebem atd.
Z našeho baru se můžete vybrat importované piva, vína
a lihoviny.

Otevřeno:
Po, St., Čtv., Ne. 11:30 dop. do 8:30 večer
Pá., So., 11:30 dop. do 10:00 večer

KAŽDÝ ÚTOROK ZATVORENÉ

JOHN SABOL
majitel

5735 W. Cermak Rd.
Cicero, Ill. 60650
PHONE: 363 - 9367

TUZEX

vždy rychle a spolehlivě zařídí

HEGER TRAVEL BUREAU, INC.

Kompletní, odborná cestovní služba
6118 West Cermak Road, Cicero, Ill. 60650

Vyzádejte si informace na naše zájezdy

Znamé Hegerovy výpravy na HAWAII v r. 1978

Další výpravy po USA, Evropě i jinde

TELEFON
(312) 242-3590 - CHICAGO
863-4774 - PŘEDMĚSTÍ

• OZNAMUJTE •
V DENNÍM HLASATELI



ČESKÝ NÁRODNÍ HRBITOV

MAUSOLEUM - KREMATORIUM

5255 N. Pulaski, Chicago, Ill. 60630
539-8442 788-8442

1877

1977

STO LET

co slouží naší veřejnosti.

Kromě pohřbívání do země a do mauzolea se provádí i kremace
ve vlastní moderně zařízené spalovně. K rozložení s mrtvým
jsou k dispozici dvě síně z nichž malá síň se poskytuje v případě
potřeby zdarma

MASARYKOVO MAUSOLEUM s nově vybudovanými křídly DR.
BENEŠE a GEN. ŠTEFANIKA poskytuje velký výběr krypt a
schránek na popel.

POMNÍKY NA PRODEJ - VZORKY V KANCELÁŘI HRBITOVA

1545 W. 18th Street

Chicago, Illinois 60608

Uzávěrka do 10 hod. dop.

pro příští den.

Deadline for placing advertising is 10:00 A. M. for the next day.

DODÁ VAŠ INZERÁT DO 30.000 ČESKOSLOVENSKÝCH DOMACNOSTI V CHICAGU A PŘEDMĚSTÍ

6 DENNÍ HLASATEL

4. DUBNA 1978

MALÝ OZNAMOVATEL CLASSIFIED

TELEFONY:

CHICAGO: 226 3315

PŘEDMĚSTÍ: 863 5315

Spolkový věstník zábav

Ceskoslovenský Klub "Švandů" pořádá JARNÍ ZÁBAVU dne 9. dubna 1978 v Moravském domě, 4142 W. 26th Str., Chicago. Začátek ve 3 hod. odp. Hudebníci Henry Blaha a John Gull nám budou hrát k tanci. Dár \$ 1.50

DRAMATICKÝ ODBOR CSA za spolupráce Pěveckého Sboru uvede k 60. letému výročí založení Československé republiky historickou veselohru F. Štýly "KORUTANCI V ČECHÁCH" a třech jednáních v NEDELI 23. DUBNA 1978 ve 2:30 hod. odpoledne v Sokol Berwyn, 6445 W. 27th Place, Berwyn. Po divadle volná taneční zábava při oblíbené hudbě "Zlatých hochů z Prahy". Vstupenky na prodej u členů Dramatického Klubu CSA aneb volejte tel. 788 - 0378. Uctivé zve pořadající vstupné \$ 2.50 **VÝBOR.**

Ladies Aid of Faith Lutheran Church
3601 - 61st Ave., Cicero

Bude mít jarní "RUMMAGE SALE" (dubroční prodej zbytků) ve středu 5. dubna 1978 od 9 hod. dop. do 3 hod. odp. Zadní schůd.

POZŮSTALOST ?

Koupim od vás úplně bytové zařízení. Těž kupují domácí zařízení od jednotlivců, kteří se stěhují mimo město.

JERRY STARY
788 - 4804

VYTÁPĚČÍ SLUŽBA AIRCONDITIONING

NOVE BOILERS FURNACES CENTRAL AIRCONDITIONING

Electronic filters
humidifier.
water heaters A. O. Smith

EMIL HRACH a SYN
447 - 2844

Čištění koberců a čaloun. nábytku

ČISTENÍ KOBERCŮ

- * obývací pokoj
 - * jídelna
 - * hala
- Celková cena \$ 35.00
ČISTENÍ ČALOUNĚNEHO
NÁBYTKU, MYTÍ STĚN

- * obývací pokoj
 - * jídelna
 - * kuchyně
- Celková cena \$ 60.00
KAREL DUŠEK
Call after 5 P.M.
759 - 4365

MAJETKY NA PRODEJ

KOUPÉ A PRODEJE MAJETKŮ VÁM ZARÍDÍ MARUŠKA.



ZDĚNÝ OCTIGON FRONT
ultramoderní dvoupatr., s plným
basementem, v Berwynu.
Příjem \$ 315 na druhém poschodí.
První poschodí - majitel.

**NÁDHERNÝ 3 1/2 LOŽNICOVÝ
BUNGALOW**
Ultra - moderní legální "Garden
apartm". Záp. jižní Cicero
Cena trochu nad 60,000

MARUŠKA ŠMELHAUSOVÁ
u ly. Pav-Hanson Realty, Inc.
795 - 7100

PŘÍLEŽITOST PRO OBCHODNÍKA

Zděný 2 patr., okuli \$4. a 25. ulice. 1
velký stor. 3 ložnice v zadu a 6
pokojový byt v druhém poschodí.
Platí \$ 170 měsíčně, plný basement.
Cena \$ 37,900

BERWYN
17 zděných patrů a 3 story výnos
\$ 31,584.00, tax jen \$ 4,800, nové
vytápění.
Cena \$ 175,000 okoli Ridgeland a
14 ulice.

JIŽNÍ BERWYN
5 pok. kondominium Harlem a 35
ulice včetně kamien, ložnice, stroj
na nádobí.
Cena \$ 41,900

SVOBODA
2134 So. 61st Court 652 - 6710
CICERO 242 - 2162

Television To Feature ...

"Girl Scouting & The Wild Kingdom"



Not household pets—but Girl Scouts Lisa Berry, left, and Ju-
leen Kubis, right, assist veterinarian Dr. David Kenney in giving
two bobcat kittens distemper shots at the North County Wildlife
Rescue Center in San Diego, soon to be seen on "Mutual of
Omaha's Wild Kingdom".

Girl Scouts from around the country will be featured in a spe-
cial television report on an upcoming episode of "Mutual of
Omaha's Wild Kingdom".

HELP WANTED

MACHINIST

Experienced set-up and operate
B and S Automatics. Close
tolerance work. Top pay plus
Profits Sharing.
7000 NORTH
465 - 1234

29x7

TOOL & DIE MAKER
Small manufacturing company in
south Evanston needs an experi-
enced Tool & Die Maker for die
design & repair, maintenance, &
troubleshooting. Full company
paid benefits. Please call for an
interview. Bexco Precision Manu-
facturing Company, 831 Chicago
Ave., Evanston, IL 328-6892

**TOOL DESIGNERS
CHECKERS, DETAILERS**
Long programs
FALCON
ENGINEERING and TOOL CO.
522 Dancher Rd.
Countryside, Ill. 60525
Tel. 482 - 7220

24x3

STYLIST CUTTER WANTED

For top Beauty Salon in Evanston.
864-8300

SIDING APPLICATIONS
Experienced. For steel &
aluminum. Contact Earl at
871-1707

GENERAL SECRETARY

In northern suburbs. Good typist
and other general office work. 2
years experience preferred.
Chance for advancement. Starting
rate \$ 175 week.

Call Mr. Banker
967 - 7575

4x2

PŘÍJMOU SE

IF YOU KNOW ENGLISH - BUT
Sometimes are misunderstood by
your clients, friends and associates -
AMP (Accent Modification Pro-
gram) will help you
improve your spoken English
through Individual and small Group
consultation.
For Information Call Mary Wilson
334 - 2662

2x1

MACHINIST

I.D. and O.D. grinding.
Broaching and Gleason bevel
cutting.

826 - 7080

2x3

COOK NEEDED

For Company dining room. Must
have experience. Excellent working
conditions. Profit Sharing, pension
plan, paid vacations and holidays.

Apply in person
JAYS FOODS INC.
825 E. 99th STR.
Chicago

2x3

WAREHOUSE MEN

Metal distributor needs helpers,
handlers, packers and order fillers.
1st and 2nd shift. Good working
conditions. Excell. Benefits and
opportunity for advancement.
**MUST SPEAK, READ AND
WRITE ENGLISH**
Apply in person.

EDGEComb METALS
3348 So. Pulaski Rd.
Ask for Mr. Peterson.

30x0

CASHIER

Vending Attended. Opening in
Glencoe Area. 6 days per week.
Tuesday - Sunday. Approx 35
hours.

Approx 35 hours
Sensational Employment.
March- November.
Call for interview appointment.
SERVOMATION
244 - 6840

2x3

State mám na sladě pohádku "Tři
zláté vlasy Děda Věšedá" zbásně-
nou pt Vlastou Javorickou .
1 kus \$ 2.00
Marie Růžová San Antonio
6611 South Point č. 109 Texas 78229

Česká Misie sv. Vojtěcha z
Burlingtonu, Ont. Kanada, hadla
vydat Křtiny knihy "Svatí a
Duši a její nezbytné doplněk
"Člověk ztráta".
Cena nezvané knihy cel. \$ 30.00
včetně knihy cel. \$ 36.00

Koupim jakékoli knihy, ni hodinky,
staré prádny, staré zlatkové zlato,
staré pozlacené bryle, staré ho-
dinky, Platinu nejlepší ceny.

ANDY SIMO

2631 S. Ridgeland Ave
Berwyn, Ill. 60402
Tel. 484 - 6204

PŘÍJMOU SE

"DOMESTIC" HOUSEKEEPER

**LIVE-IN COMPANION
HOUSEKEEPER**
needed for Female stroke patient
Weekends only, Friday 8AM thru
Monday 8AM. \$ 75.00 Room and
Board. Vicinity Kedzie and Touhy.
References Required. Please Call:
966 - 1213 after 3 P. M.

IHNEK NASTUPU PRO MUŽE a ŽENY

* Lehká práce "Punch Press
Operators"
* Kvalitní kontrolní inspektory
* Strojní operátory
* Udržbáře
Exceletní pojistka včetně zubaře.
Musíte mluvit a číst částečně
anglicky.
Volejte anglicky pro pohovor.
AMERICAN GASKET
678 - 3550

28x7

WIDOWER with 3 boys, ages
6-12 needs person for day
care and lt. hskpg. 4 days
wk. South Park, Park Ridge
area. Car avail. 692-5492 aft.
7 p.m.

NEZARÍZENÝ APARTMENT
Západ Chicago, 2 ložnice, blízko
dopravy. \$ 155 měsíčně.
Záloha a doporučení - nutné.

F. C. PILGRIM and CO.
Volejte anglicky
379 - 1401

4x2

PLUMBING

ROYAL PLUMBING and HEATING

Hot water heater "Reem". New
boilers "peerless". Sewer rodding.
One year guarantee. A všechny
instalaterské práce provádíme
rychle a levně k vaší spokojenosti.
Rozpočty zdarma.

I. ŠTĚPÁNEK
739 - 3800

PROFESSIONAL TRIMMING and PRUNING ODBORNE KACENI

a prořezávání stromů, Evergreens a
jiných plůtů, za nejlevnější ceny.
Rozpočty zdarma. Uplně pojištění.
JOHN KOVACH
863 - 4219

1xM

STAVEBNÍ ODBOR

s evropskou zkušeností OLDŘICH KOJECKÝ

Vnitřní a venkovní
barvení. Odborná, čistá a
pocitvá práce. Speciální
vymazání stěn a stropů
před barvením. Pojištění.
Rozpočty zdarma.
Volejte po 5 hodině.

TO 3 - 7834

1331 S. 61st. Ct., Cicero

Znovuotevření s novým majitelem

ČESKÁ DOMÁČÍ KUCHYŇE

**Bohemian CROWN RESTAURANT**

Domáci pečený chléb, jablkový závin, koláčky.

NAŠE SPECIALITY: Pečená kachna, knedlík, zeli. Všemí oblibená specialita vepřové maso "Gypsy style" - s opékanými brambory, zeleninou a hříbký.

Denně otevřeno od 11 hod. dop. - 8 hod. večer
Neděle od 11 hod. dop. - do 7 hod. večer
Každé pondělí zavřeno.7249 West Lake Street
River Forest, IllSTANGA'S mladina
Telefon 369 8140**MORAVSKÉ PAPUČE**

TEPLE. FILCOVÉ

DOŠLY Z ČESKOSLOVENSKA

JSOU VZHLEDNÉ. KRÁSNĚ ZPRACOVANÉ.
MÁME NÍZKÉ A VYSOKÉ, PŘES KOTNÍKY
PRO ŽENY A MUŽE**MACH**ČESKOSLOVENSKÝ
IMPORTÉR3720 West 26th
26 Str. a Ridgeway
Chicago, Ill. - tel. 521 - 3999● OZNAMUJTE ●
V DENNÍM HLASATELI**UKLADEJTE SPOLEHLIVÉ U
GUARANTY**

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBYVA!

Platíme 5¼% dividend na spořitelni účty

Veskeré vklady pojistěny do \$10,000
vládní agenturou:FEDERAL SAVINGS and LOAN
INSURANCE CORPORATION**JEFFREY REAL ESTATE**

I am in the Little Village Area - I have so many Slovak People who want to buy. They want homes - 2 flats - 3 flats and Apt. bldgs.

Money - they have - financing they have - Call NELL JEFFREY for appraisals - no charge - but I give you wonderful Service - I am honest - Call me today!

I need Commercial and Industrial Property - 5,000 ft. to 12,000 ft.
2543 SO. KEDZIE
CHICAGO, ILL.

Res.: 247-6577

Nell Jeffrey
President**Doma mluv se svými
dětmi jen česky!****Marcia Davenportová = O =
ÚDOLÍ ROZHODNUTÍ**

I pak, když jim Julka vysvětlila všechny zřejmé důvody — Claire není ani katoličkou, je rozvedená a Anton sám není nijak horlivým stoupencem víry — vrtěli neobhápaně hlavami a projevovali své zklamání. Když však potom Claire pronášela své odpovědi na starostové otázky dolehu, jasnou češtinou, naslouchali s uspokojením, a když je pak starosta prohlásil za sezdány a Anton Claire objal a políbil s takovou něhou a úctou, že nebylo oka, jež by nebylo zaslzelo, přikyvovali, usmívali se a zářili.

Potom se všichni vyhrnuli ven, kde svítilo jasné májové slunce a kde čekal František červený žebřík, nádherně ověšený od oje až po zadní nápravu čerstvými květinami a vlajčímí tabory a tažený plnokrevnými grošáky, ve vyžehnutých lesklých postrojích. Anton vzal Claire do náruče, posadil ji dopředu a vyskočil za ní. František se zatím pyšně chopil biče a otěží a průvod se vydal na cestu do Sedhomelu. Před vozem vyhrávala vesnická kapela, tucet lesklých plehů, které foukali statní sedláci a jejich synkové. Muzikanti si vyzdobili nástroje mažlemi a fábory a měli tváře zardělé hrdostí a vypětím. Každý, koho cestou potkávali, jim zamával a přál jim štěstí. Projížděli mírnými zatáčkami silnice a před nimi se otvírala jedna podivná za druhou tak překrásná, že to člověka přivádělo do vytržení. Po délce silnice byly roztroušeny selské vozy, hejna sněhobílých hus, bicykly a hospodářské stroje, tažené spřeženími a traktory. Okolní krajina nebyla právě tehdy tak čarovně krásná, jako bývala uprostřed léta, kdy je to pohádka vlnících se lánů obilí a hýřivých barev polního kvítí, které se střídají s chmelnicemi, kde prapodivné tyče porostlé chmelem připomínají indiánské stany. Nicméně bylo tam krásno: čerstvě osetá, žitná černá půda, bedlivě rozměřená na role, položená hned tím, hned oním směrem, bílá svěží zelen lánů, osetých ozimem a hotové záplavy květů na všech ovocných stromech. Mezi obdělávanými poli byly vždy v určitých úsecích vysázeny švestkové, lruškové a třešňové zahrady, a kdykoli kolem nich rachotil jejich vůz, zavanula z nich opojná vůně.

Vysoká vrata statku byla dokořán a průvod jimi prošel do dvora. Tam tí, kteří se vezli, seskákali a nevěstě se ženichem naznačili, aby šli první a zavedli je na hostinu. Za Dvořákovým domem byl kus louky, kterou ode dvora oddělovala omítaná zeď a vysoká vrata. Ty byly dokořán otevřeny a to, co jimi zahlédli na hebkém, čerstvě zeleném trávníku, vyvolalo u svatebních hostů výkřiky radosti.

Pod stromy stály v řadách dlouhé stoly a podle nich lavice. Stoly pokrývaly vyšívané ubrusy a byly na nich talíře a příbory, shromážděné ze všech odnoží Dvořákova kmene. A po celé délce bylo prostřeno takové bohatství jídel, že Claire se mimoděk zastavila, stiskla Antonovi rámě a spolkla přívál slzí. Tito lidé nejsou bohatí, jistě nemají peněz nazbyt; tehdy, když se rozhodla, že bude mít veselku zde, ji ani ve snu nenapadlo, s jakou marnotratnickou štědrostí přichystají a budou podávat tuto hostinu!

Rozumělo se samo sebou, že byla pozvána celá ves; stejně jako bylo zřejmé, že každý z hostů něčím přispěl, ať už pomocí, či hmotným dárkem, k tomuto nádhernému pochoštění, jež tu bylo před nimi rozestřeno. Hlavní podíl práce připadl ovšem na Dvořákovy a na Františkovu rodinu; mužští obstarali zásoby potravin a ženské se lopotily u sporáku a pece. Claire byla málem omráčena počtem vděčnosti, jímž byla těmito lidem znenadání zavázána. Nikdy se nebudete moct, řekla Antonovi, těm lidem odvděčit něčím zdaleka dostačujícím, aby dokázala, jak si toho váží.

„Ty je máš, miláčku, ráda,“ řekl a usmál se na ni. „To je veškerý vděk, který od tebe očekávají.“

Všichni se shlukli kolem dvou židlí s vysokými opěradly, ověšených květim, jež stály v čele hlavního stolu.

POKRAČOVÁNÍ

HUMOR**Jak se žije doma**

POKRAČOVÁNÍ

Karel Florian Skácel

„Opět níč,“ vkládal jsem učitel.

„Nevím, je člověk, který chce zůstat neznámý. Kdo se to chce znát?“

„Klas ze třídy: „Anonym“.“

Marv. Včera večer jsem vás viděla u zadních dveří, jak jste se nechtěla líbat nějakým mužem. Byl to listonoš, nebo policajt?

Bylo to před osmou hodinou milostpaní, nebo po osmé?

Nebudu se v tomto svém otevřeném dopise zmínovat v letech od 1948 do 1956, kdy na Krajské a Okresní prokuratuře v Olomouci řádili vaši předchůdci Siegel, Kepak, Chmelař, Ptáček, Bystříčský a jiní. Pravda, ti byli oproti vám v lehčí situaci, neboť svou justiční zločinnost prováděli genocidně na sedlácích „římsko-katolických kněžích, obchodnících a řemeslnících a nepoddajné inteligenci a genocidní likvidace těchto tříd, našeho národa, jim ukládaly směrnice vaší rodné strany. Vy jste nastoupil svou prokuratorskou investuru v roce 1958, tedy už po odhalení Stalinova kultu osobnosti, kdy vaši vedoucí oligarchové se bili v prsa na členských schůzích, káli se z porušování socialistické zákonnosti a slibovali na plnou hubu, že bude sjednána náprava. Ach, jen co je pravda, pěkná náprava byla a je za vašeho vedení na olomoucké prokuratuře. Pokračování na straně 8.

JE NA ZÁPAD CESTA DLOUHÁ ...

Z místa schůzky mě dopravili přátelé k P. J. Kristanovi u kterého jsem nocoval. Jelikož neměl auto ještě opravené obstaral mi přepravu na letiště jedním přítelem. Odletěl jsem za deštivého dne, opět společností "Pacific Western" z Vancouveru hranicemi naší provincie, ve velikých prostorách Kanady. Bylo poledne, pomodlil jsem se "Anděl Páně" a ihned se vrhl na poštu, bylo jí moc. Dům vzorně opatroval P. Jan Josefík a František Straž, který mi opatroval a umyl auto. Díky vám pánové v Burlingtonu mne zastupoval v neděli O. František Waligora. Bez jeho pomoci by mi asi nebylo možno tyto misijní cesty konat. Pánům Vám želej, Utěte Františku.

do Powell River. Toto městečko je úplně odděleno od světa, možno se tam dostat autobusem za 6 hodin a 2 x je nutno být přepraven lodí, aby se dalo opět pokračovat vozidlem. Letěl jsem tam a na letišti mě již očekával P. Antonín Křička. Tony, jak je všemi Batovci nazývan je senior "Shoe Store Manager." U. Ry. Bata pracuje již 50 let, starý nezmar. Není známo v historii batovských zaměstnanců, že by to někdo vydržel tak dlouho. Tony to vydržel a ještě s úspěchem řídí místní Bata Shoe Store, v Powell River. Pršelo, jeli jsme taxíkem do pěkného "Glacier Apartments" kde Tony bydlí. Šli jsme společně na večeři, mvalim, nemusela být tak drahá, ale Tony to platil, reprezentoval se. Spal jsem u něho a druhý den, opět za deště a ty nejsou na Pacifickém pobřeží řídké, mi Tony ukázal město a snad jedinou továrnu - velkopilu. Mši sv. jsem sloužil v kostele sv. Josefa. Naši krajané zde nežijí, prý i taxikář, nemohl jsem se s ním spojit. Viděl jsem Bata Shoe Store v této odlehle, skoro dědině a sešel se tu s krajanem kterého jsem znal a neviděl snad 10 let. Naše shledání bylo krátké, druhý den odpoledne, 7. března jsem odletěl z Powell River do Vancouveru přes Campbell River. Ve Vancouveru mě očekával opět P. Křička a nesl mi klobásky od Pí. Hlouškové, které jsem u něho zapomněl. Hlouškovi jezdí na mši sv. do Slov. kostela každý týden, více než 45 milí, přijíždějí denně i na naše promluvy i s malou dceruškou Dlaníčkou. Zárny příklad, že ani tak velké vzdálenosti a malé děti je neodradí s manželem a starším synem od vlastnecko-náboženské činnosti. Večer v 9.30 hod. jsem seděl opět v letadle které, přes Edmonton a Winnipeg mne dopravilo zpět do Toronta a odtamtud autobus do Hamiltonu a Burlingtonu. Došel jsem unaven a ospalý ale šťasten, že jsem se snažil přinést Pána Boha našim krajanům i daleko za

Váš J. Suchý, kněz

V sobotu večer v 8 hodin 1. dubna 1978 ve dvoraně sokola Stickney 4131 So Home Ave, pořádá Sdružení čl. exulantů a taneční Club "Jump", Jarní taneční zábavu.

BERWYN
NATIONAL
BANK

JEDINÁ ČESKÁ BANKA
7112 W. CERMAK ROAD
BERWYN
TELEFON ST 8-4700

Pondělí, úterý, čtvrtek 9 ráno do 3
odpo. Ve středu zavřeno. Pátek 9
ráno do 8 večer. Sobota 9 ráno do 1
odpoledne.

Utěná redakce Denního Hlasatele,
přiložené posíláme předplatné na náš milý Hlasatel na r.78. Máme ho rádi a jsme s ním spokojeni, ale rádi bychom viděli, kdybyste jej vydávali zase v původní velikosti o více stránkách.

Přejeme Vám mnoho zdraví a jsme s krajanským pozdravem.
Jarmila a Frank
Daněk
Chicago, Ill.

.....obnovuji předplatné Hlasatele, ráda čtu pěkné články. Hlasatel dochází pravidelně.

Agnes Brkel
Crete, Nebr.

BROUSENÝ KRISTÁL



MACH IMPORT

3720 W. 26th Street, Chicago, Ill.

.....jelikož moje předplatné na Nedělní Hlasatel končí tento měsíc, posílám tedy šek na 30 dolarů; 20 dolarů je na Hlasatel a 10 na tiskový fond.

S pozdravem
James Pakosta
La Grange Pl., Ill.

OD ÚTERKA DO NEDĚLE,
ČTU DENNÍHO HLASATELE

CITIZEN
SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

NOW SERVING YOU AT TWO
LOCATIONS

HOME OFFICE
107 EAST PLAINFIELD ROAD
WILLOWBROOK HUNSDALE P.O.
ILLINOIS 60521
315-6610

CHICAGO OFFICE
3917-3919 WEST 26th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60623
762-1264

FSLIC

George C. Basta
President

Znovuootevření s novým majitelem

ČESKÁ DOMÁCI KUCHYNE

Bohemian CROWN RESTAURANT

Domácí pečený chléb, jablkový závin, koláčky.
NAŠE SPECIALITY: Pečená kachna, knedlík, zeli. Všem oblíbená specialita vepřové maso "Gypsy style" - s opékanými brambory, zeleninou a hříbký.

Denně otevřeno od 11 hod. dop. - 8 hod. večer
Neděle od 11 hod. dop. - do 7 hod. večer
Každé pondělí zavřeno.

7249 West Lake Street
River Forest, Ill

STANGA'S rodina
Telefon 369 8140

DO ČESKOSLOVENSKA
NA ČESKOSLOV LIETADLÁCH

CHICAGO - BRATISLAVA

14. Jula 1978.....na 30 dnů
kompletná cena....\$ 479

CHICAGO - PRAHA

22. Jula 1978....22 dni
kompletná cena....\$ 459

CHICAGO - WIEDEŇ

2, 4, 6 týžňov. Okružný liestock... od \$ 399

Využité týchto lacných ciest, a prihlásiť sa môžete ihneď.

Pre ďalšie informácie ohľadom horeuvedených Charterov, alebo iného cestovnía vám ochotne podajú:

ATLANTIC TRAVEL BUREAU
5454 So. Kedzie Ave. CHICAGO
Tel. 436 - 1353

METROPOLITAN TRAVEL
7034 W. Cermak Rd. Berwyn,
Tel. 795 - 4990

Pozostalosti posielame k 100 percentovej výmene cestou TUZEXU

UKLÁDEJTE SPOLEHLIVÉ U
GUARANTY

SAVINGS and LOAN ASSOCIATION

3854-56 W. 26th STREET (roh Springfield Ave.)
CHICAGO, ILL. 60623 — CRawford 7-5300

OPATRNOSTI NIKDY NEZBÝVÁ!

Platime 5 1/4 % dividend na spořitelni účty



Veskeré vklady pojistěny do \$40,000
vladní agenturou:
"FEDERAL SAVINGS AND LOAN
INSURANCE CORPORATION"



LENDER

MORAVSKÉ PAPUČE

TEPLÉ FILCOVÉ

DOŠLY Z ČESKOSLOVENSKA

JSOU VZHLEDNÉ, KRÁSNÉ ZPRACOVANÉ.
MÁME NÍZKÉ A VYSOKÉ, PŘES KOTNÍKY
PRO ŽENY A MUŽE

MACH ČESKOSLOVENSKÝ
IMPORTÉR

3720 West 26th
26 Str. a Ridgeway
Chicago, Ill - tel. 521 - 3999